17 

condition que les terres soient clôturées »"'. Si l'on piaule des graines, du blé 

ou d'autres végétaux sur les prés non-clôturés, il faut néanmoins que ces terres 

cultivées soient réservées à la pâture du bétail entre le 29 septembre et le 23 

juin55. Toutes ces mesures montrent l'importance de préserver le libre parcours. 

Comme les hommes de Fully craignent des disputes à propos des droits de 

passage, le juge désigne, à leur requête, des jurés qui imposeront des chemins 

pour rejoindre les différentes possessions56. Les dernières dispositions 

concernent les chèvres et les porcs qui « causent des dommages sur les îles et 

sur les terres et propriétés des gens de Fully, principalement en rongeant les 

jeunes arbres et saules et les branches de toutes sortes d'arbres, au point qu'ils 

les font mourir »57. Par conséquent, chèvres et cochons sont exclus et des 

tenures privées et des pâturages communs. En cas d'infraction, leur maître doit 

dédommager les propriétaires lésés58. Il est essentiel de protéger les arbres qui 

sont aussi exploités et qui jouent un rôle dans la stabilisation de terrains de 

nature plus ou moins mobile. Les saules se développent essentiellement dans 

les sols humides. Ils forment des massifs très fournis dès que leurs racines 

atteignent la nappe phréatique, à 1-3 mètres de profondeur59. Ils précèdent 

l'émergence de la forêt alluviale et aident à fixer durablement le rivage. 

Les communautés défendent avec acharnement leurs droits aux pâturages de 

plaine, qui garantissent une grande partie de la nourriture animale en automne, 

en hiver et au printemps. L'accroissement des troupeaux exercent une pression 

Item quod quelibet persona possit de suis pratis facere campum sen terrain aratoham, cum 
hoc modo quod clausa remaneant clausa (AC Fully, Pg 7). 

(...) et si quis de non clausisfaceret terram aratoriam, quodnichillominus semen et bladum 
vel aliud quid una cum dicta terra aratoria remaneat ad pascuam, prout quando et 
quemadmodum superius est expressum (AC Fully, Pg 7). 

6 Verum quia dicte persone dicte communitatis timeant in futurum ne discordia oriatur inter 
eosdem pro itineribus et viis habendis singulis personis de eorum rebus ad vias communes 
publicas, pecierunt a nobis ut comicteremus aliquibus iuratis qui dictas vias ordinären! pro 
minori incomodo rerum earumdem etpersonarum (AC Fully, Pg 7). 

(...) multa dant dampna in insulis et terris ac possessionibus Fulliaci, maxime rodendo 
arbores iuvenes et salices et ramus qutmimvis arborum, ita quod mori eas faciunt (AC Fully, 
Pg7).